
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 211/ 2025 del 17/12/2025  

Oggetto: CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA CON N. 1 ELICOTTERO 
DURANTE LE GARE DI COPPA DEL MONDO DI SCI A LIVIGNO DAL 26 AL 27 DICEMBRE 
2025. IMPORTO COMPLESSIVO € 17.475,00 OLTRE IVA  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA CON N. 1 ELICOTTERO DURANTE 
LE GARE DI COPPA DEL MONDO DI SCI A LIVIGNO DAL 26 AL 27 DICEMBRE 2025. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 17.475,00 OLTRE IVA  
_____________________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 17451 del 19.06.2024 al Dott. 
Alessandro Gervasi  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. disciplinato 
dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 1 del 02.01.2024 avente ad oggetto “PRESA D’ATTO DELLA 
DGR N. XII/1650 DEL 21.12.2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” con 
la quale è stato nominato il Dott. Massimo Lombardo Direttore Generale di AREU; 
 
PRESO ATTO che: 

• con nota prot. AREU n. 11600 del 22.04.2024 la Fondazione Bormio, nuovo comitato 
organizzatore delle Gare di Coppa del Mondo Coppa Sci di Bormio per l'anno 2024, ha 
richiesto ad AREU la disponibilità a garantire il servizio sanitario in occasione delle gare 
come già prestato negli anni passati dall'Agenzia alla FISI; 

• con nota prot. AREU n. 12618 del 03.05.2024, AREU ha confermato la propria disponibilità 
a continuare la collaborazione per l’assistenza alle gare in oggetto richiedendo altresì, 
come richiamato nella specifica disciplina di cui alla deliberazione della Giunta Regionale 
n. X/2543/2014, che tutti i connessi oneri economici, compresi, se richiesti, quelli connessi 
al supporto di un elicottero HEMS dedicato, dovranno essere oggetto di idoneo integrale 
ristoro a favore dell’Agenzia; 

 
PREMESSO altresì, che Areu con determinazione n. 144 del 18.12.2024 ha aggiudicato alla Società 
STARWOKSKY S.A.S. con sede legale in Via Regione Oltrebormida s.n. – Strevi (AL), la fornitura del 
servizio di assistenza sanitaria con n. 1 elicottero per le gare di Coppa del Mondo di sci a Bormio 
(26 – 30 dicembre 2024) con opzione di rinnovo per l’anno 2025, per un importo pari a € 31.975,00 
oltre IVA; 
 
DATO ATTO che con nota (modello 37) del 16.10.2025 il Direttore della SC Elisoccorso, Dott. Angelo 
Giupponi, ha richiesto il rinnovo della fornitura del servizio di assistenza sanitaria con n. 1 elicottero 
per le gare di Coppa del Mondo di sci in programma a Livigno dal 26 al 27 dicembre 2025, così 
come espressamente previsto dal contratto aggiudicato con Det. n. 144/2024 e alle medesime 
condizioni economiche; 
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sinora esposto, di procedere al rinnovo del servizio di 
assistenza sanitaria con n. 1 elicottero per le gare di Coppa del Mondo di sci a Livigno dal 26 al 
27 dicembre 2025, aggiudicato alla Società STARWOSKY S.A.S. con sede legale in Via Regione 
Oltrebormida s.n. – Strevi (AL) per un importo pari a € 17.475,00 oltre IVA come di seguito descritto: 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

DESCRIZIONE 
GIORNI 
(26-27 

DICEMBRE) 

IMPORTO UNITARIO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

Canone di assistenza sanitaria con n. 1 
elicottero per le gare di coppa del 
mondo di sci a Livigno 

2 € 7.250,00 € 14.500,00 

Costo forfettario per posizionamento 
elicottero dalla Base dell’Operatore a 
Livigno 

1  € 2.975,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 17.475,00 

 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento;  
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente Regolamento 
45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e della delega di firma ai 
dirigenti”; 
 

DETERMINA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 

1. di procedere al rinnovo del servizio di assistenza sanitaria con n. 1 elicottero, per le gare di 
Coppa del Mondo di sci di Livigno dal 26 al 27 dicembre 2025, con la società STARWOSKY 
S.A.S. con sede legale in Via Regione Oltrebormida s.n. – Stevi (AL), così come espressamente 
previsto nella procedura aggiudicata con Determinazione n. 144/2024, alle medesime 
condizioni economiche, per un importo pari a € 17.475,00 oltre IVA come di seguito 
specificati:  

 

DESCRIZIONE 
GIORNI 
(26-27 

DICEMBRE) 

IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
complessivo 
IVA ESCLUSA 

Canone di assistenza sanitaria con n. 1 
elicottero per le gare di coppa del mondo di 
sci a Livigno 

2 € 7.250,00 € 14.500,00 

Costo forfettario per posizionamento elicottero 
dalla Base dell’Operatore a Livigno 1  € 2.975,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 17.475,00 

 
2. di prendere atto che la Fondazione Bormio, con nota dell'11.12.2024, ha confermato il 

rimborso totale di tutti gli oneri economici derivanti dall'espletamento del servizio da parte di 
AREU in occasione delle gare di Coppa del Mondo di Sci;  

3. di dare atto che dall’adozione del presente procedimento ne deriva la spesa di € 17.475,00 
oltre IVA al 22% pari a € 3.844,50, per un importo complessivo pari a € 21.319,50 IVA inclusa, 
che sarà imputato al conto 30.20.21.30 (ACQUISTO PRESTAZIONI TRASPORTO ELISOCCORSO 
DA ALTRI SOGGETTI) nel bilancio di esercizio dell’anno 2025 come di seguito dettagliato:  

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

DESCRIZIO
NE SPESA ANNO IMPORTO IVA 

ESCLUSA IVA 22% IMPORTO IVA 
INCLUSA CONTO DESCRIZIONE 

CONTO 

SERVIZIO 2025 € 17.475,00 € 3.844,50 € 21.319,50 30.20.21.30 

ACQUISTO 
PRESTAZIONI 
TRASPORTO 

ELISOCCORSO 
DA ALTRI 
SOGGETTI 

 
4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento per 

quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, è il Direttore della 
SC Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi; 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 
dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Direttore della S.C. Elisoccorso, Dr. Angelo 
Giupponi; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul portale 
web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi del D.Lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line dell'Agenzia, 
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 5 L. n. 69/2009 
s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
 
 

Il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti 
ALESSANDRO GERVASI 

 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


